

UDVISNING

2022



INDHOLD

1. Effektiv og ensartet behandling af udvisningssager
2. De rigtige øjne på sagen
3. Forelæggelsesordning
4. Bedre værktøjer til anklagerne
5. Et helt nyt netværk på udlændingeområdet
6. Servicetjek af anklagemyndighedens uddannelse
7. Særskilt fokus på statsadvokaternes behandling af udvisningssager
8. Kan vi gøre det endnu bedre?

Anklagemyndigheden arbejder for retfærdighed. Anklagemyndigheden skal sammen med politiet sikre, at skyldige straffes, og at der ikke sker strafforfølgning af uskyldige.

Lovgivers klare holdning er, at udlændinge, der begår kriminalitet, skal udvises i videst muligt omfang.

Derfor er det også afgørende for Rigsadvokaten, at vi i anklagemyndigheden nedlægger påstand om udvisning i alle relevante sager, og at relevante domme ankes.



ANKLAGEMYNDIGHEDEN

Initiativer

Rigsadvokaten har besluttet at iværksætte otte initiativer på udvisningsområdet i anklagemyndigheden.

Initiativerne skal generelt sikre et kvalitetsløft i behandlingen af sager om udvisning.

Hvis der i en straffesag kan nedlægges påstand om udvisning, skal der nedlægges påstand om udvisning. Hvis der er grundlag for det, skal sagen ankes.

Udvisning er og skal være en integreret del af straffesagsbehandlingen i relevante sager.

- 1. Effektiv og ensartet behandling af udvisningssager**
- 2. De rigtige øjne på sagen**
- 3. Forelæggelsesordning**
- 4. Bedre værktøjer til anklagerne**
- 5. Et helt nyt netværk på udlændingeområdet**
- 6. Servicetjek af Anklagemyndighedens uddannelse**
- 7. Særskilt fokus på statsadvokaternes behandling af udvisningssager**
- 8. Kan vi gøre det endnu bedre?**

1

Effektiv og ensartet behandling af udvisningssager

Hvorfor?

Når anklagemyndigheden skal sikre, at der i videst muligt omfang nedlægges påstand om udvisning, kræver det, at alle relevante straffesager mod udlændinge identificeres og håndteres korrekt.

Hvordan?

Der vil blive implementeret ensartede retningslinjer i alle politikredse. Der skal bl.a. foretages opslag i CPR-registret i alle straffesager, der behandles af anklagemyndigheden. Det skal desuden tydeligt fremgå direkte af sagen, hvis der er tale om en potentiel udvisningssag. Rigsadvokaten vil derudover digitalt understøtte mulighederne for, at både politikredsene og statsadvokaterne løbende kan følge området og dermed skabe mulighed for tidligt at kunne gribe ind, hvis der identificeres udfordringer eller potentiale for forbedringer.

Hvornår?

Retningslinjerne og dataunderstøttelsen skal være implementeret i 1. kvartal 2022.



2

De rigtige øjne på sagen

Hvorfor?

Udvisningsområdet er komplekst. Det gælder både i forhold til anvendelse af reglerne på området og vurderingen af de konkrete straffesager. Det kræver derfor fremover som alt-overvejende udgangspunkt to-faktor-godkendelse, hvis der ikke nedlægges påstand om udvisning.

Hvordan?

Der skal ved alle embeder være retningslinjer for, hvem der kan træffe beslutning om at undlade at nedlægge påstand om udvisning. Det betyder bl.a., at beslutning om ikke at nedlægge påstand om udvisning eller om at ændre en nedlagt påstand om udvisning skal godkendes af en chargeret jurist.

Hvornår?

Retningslinjerne skal være implementeret i 1. kvartal 2022.



3

Forelæggelsesordning

Hvorfor?

Det er vigtigt, at domstolene får mulighed for at prøve spørgsmålet om udvisning fuldt ud i alle sager, hvor der er grundlag for det. Anklagemyndigheden gennemførte i 4. kvartal 2021 en midlertidig forelæggelsesordning i fire politikredse. Der er behov for at fastholde det skærpede fokus på, at alle relevante domme om udvisning ankes.

Hvordan?

Der iværksættes en ny forelæggelsesordning i samtlige politikredse. Det betyder, at alle politikredse indtil videre skal forelægge ankespørgsmålet for statsadvokaten i alle tilfælde, hvor anklagemyndigheden ikke får fuldt medhold i en påstand om udvisning. Rigsadvokaten vil sammen med statsadvokaterne løbende følge op på forelæggelsesordningen. Det vurderes efter seks måneder, om det fortsat er nødvendigt for den enkelte politikreds at være omfattet af forelæggelsesordningen.

Hvornår?

Forelæggelsesordningen iværksættes 1. april 2022.



4

Bedre værktøjer til anklagerne

Hvorfor?

Anklagerne skal have de rigtige værktøjer til at behandle sager med påstand om udvisning. De skal kunne stå på mål for, at sagerne oplyses korrekt og fyldestgørende. Det skal gøres effektivt og ensartet. Det kræver, at der implementeres et nyt værktøj med fokus på anklagerens procedure i udvisningssager

Hvordan?

Rigsadvokaten udarbejder for det første et procedureværktøj. Værktøjet skal være operationelt, let anvendeligt og sikre samme høje kvalitet i alle sager om udvisning. Rigsadvokaten vil derudover sørge for, at ny, relevant praksis fra Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol om udvisning i højere grad fremgår direkte af Rigsadvokatens retningslinjer på området.

Hvornår?

Procedureværktøjet skal være implementeret i 1. kvartal 2022. Rigsadvokatens retningslinjer opdateres løbende med ny, relevant praksis fra Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol.



5

Et helt nyt netværk på udlændingeområdet

Hvorfor?

Anklagemyndigheden skal være eksperter på udvisningsområdet. Udvisningsområdet er konstant i bevægelse. Derfor skal der også løbende og systematisk ske vidensdeling på tværs af organisationen, så anklagemyndigheden kan løfte opgaven bedst muligt.

Hvordan?

Der udpeges en fagperson på udlændingeområdet hos alle embeder i anklagemyndigheden. Det gælder således både politikredsene, statsadvokaterne og Rigsadvokaten. Der etableres desuden et helt nyt fagligt netværk, hvor de udpegede fagpersoner deltager. Netværket skal understøtte en løbende vidensdeling, sikre at fagpersonerne er først med ny viden og kan formidle den viden i eget embede. Netværket vil også kunne invitere samarbejdspartnere og relevante oplægsholdere til drøftelse af udvalgte problemstillinger

Hvornår?

Anklagemyndighedens faglige netværk på udlændingeområdet er etableret og sat i drift inden udgangen af 1. kvartal 2022. Der vil indledningsvist blive afholdt møder i netværket månedligt.



6

Servicetjek af anklage- myndighedens uddan- nelse

Hvorfor?

Udvisningsområdet er en fast del af anklagemyndighedens grunduddannelse. Desuden afholder Rigsadvokaten årligt kurset "Udvisning af udlændinge", som udbydes til anklagere i hele anklagemyndigheden. Der er dog behov for at styrke uddannelsen.

Hvordan?

Alle politikredse og statsadvokater skal sikre, at alle anklagere, der møder i udvisningssager, kan gøre dette på et højt fagligt niveau. Det betyder, at chefanklagere og statsadvokater har ansvar for, at der løbende og kontinuerligt gennemføres undervisning lokalt på udvisningsområdet. Rigsadvokaten vil desuden sørge for, at anklagerfuldmægtige tidligere end i dag modtager undervisning på grunduddannelsen. Derudover udarbejder Rigsadvokaten et e-læringsmodul om udvisning, som alle nye anklagere skal gennemføre.

Hvornår?

Uddannelsesinitiativerne iværksættes løbende i første halvår 2022.



Særskilt fokus på statsadvokaternes behandling af udvisningsager

Hvorfor?

Statsadvokaterne spiller en afgørende rolle på udvisningsområdet. Med henblik på at understøtte initiativ 3 og sikre, at domstolene får mulighed for at prøve spørgsmålet om udvisning fuldt ud i alle sager, er der derfor også behov for at understøtte, at statsadvokaterne også på dette område er anklagemyndighedens faglige fyrtårne.

Hvordan?

Der iværksættes tematisyn målrettet statsadvokaterne. Tematisynet skal bl.a. have fokus på, om statsadvokaternes behandling af ankesager på udvisningsområdet er ensartet, og om statsadvokaterne sikrer, at den viden og erfaring, der kan udledes af landsretternes praksis, videreformidles og integreres i anklagemyndighedens sagsbehandling. Rigsadvokaten vil som med andre gennemførte tematisyn offentliggøre resultaterne af tematisynet på anklagemyndighedens hjemmeside.

Hvornår?

Tematisynet gennemføres i 2. kvartal 2022.



8

Kan vi gøre det endnu bedre?

Hvorfor?

Anklagemyndighedens skærpede fokus på udvisningsområdet skal fastholdes. Vi skal i anklagemyndigheden hele tiden overveje, hvad der kan gøres bedre. Det gælder ikke mindst på udvisningsområdet.

Hvordan?

Rigsadvokaten gennemfører ud over de andre initiativer en gennemgang på området med henblik på at identificere andre mulige forbedringstiltag. Gennemgangen vil ske i samarbejde med politikredsene og statsadvokaterne.

Hvornår?

Gennemgangen foretages i løbet af 2022.



